
ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chiristigiilor nr. 11-1 3, Tel: +(4021 ) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

DISPOZIŢIE 
privind măsurile de prevenire a Îmbolnăvirii cu noul coronavirus - COVID 19 la nivelul 

Centrului de Relaţii cu Publicul din cadrul Primăriei Sector 2 şi Direcţiei Publice de 
Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 

Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , ales în condiţiile stabilite prin Legea nr. 
11 5/2015 pentru alegerea autorităţi l or administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/200 1, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

A vând în vedere: 
- Adresa nr. 14955/28.0 1.2022, aprobată de conducătorul insti tuţi ei, prin care au fost 

propuse unele măsuri la nivelul Centrului de Relaţii cu Publicul din cadrul Primărie i Sectorului 2 
ş i Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2; 

-Nota de fundamentare nr. 15470/3 1.01.2022, întocmită de Direcţia Management Resurse 
Umane, privind măsurile de prevenire a îmbolnăviri i cu noul coronavirus - COVID 19 la 
nivelul Centrului de Relaţ ii cu Publicul din cadrul Primăriei Sectorului 2 şi Direcţie i Publice de 
Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2; 

- Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr. 2422/02. 11.2021 privind prelungirea exercitării 

cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, Director Executiv al Direcţiei Juridice, 
Legislaţi e, Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere de Secretar General al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

În baza prevederilor: 
- Legii nr. 55/15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID -19, cu modificările şi compl etări le ulterioare; 
---------~f+-tf1-1. o-.-.. R ........... m ...... -3-94 / l 8. 05. 202&-privit 1d decl-ararea-stării-de-aler tă şi 111ăsurite-care-se-aptîeă-p.,._---

durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID- 19, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- H.G.R nr. 34/06.01.2022 privind prelungirea stări i de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 08.01.2022, precum şi stabilirea măsurilor care se apli că pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

-art. 13 din H.G.R. nr. 1425/2006, pentru aprobarea Normelor metodologice de apl icare a 
prevederilor Legii securităţii şi sănătăţi i în muncă nr. 319/2006, cu modificări le şi completările 

ul teri oare; 
În temeiul art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (2), lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 

57120 19 privind Codul administrativ, cu modificările şi completări le ulterioare; 

Emite prezenta : 



4r DISPOZIŢIE 
·,itno .,,.. are 

·~ A.rt.1: Se ~~robă mă.suri le. de preveni1:e a !1~bolnăvirii ~u i:oul . ~orona~irus la n.ivelu! 
C'e trului de Relaţn cu Publicul dm cadrul Pnmăne1 Sector 2 ş1 D1recţ1e1 Publice de Evidenţa 

Persoane ş i Stare Civilă Sector 2, conform anexei, cuprinzând I pagină, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2: Măsurile menţionate la art. 1 vor fi aplicate de la data de 31.01.2022 şi până la 

scăderea ratei de incidenţă cumulată calculată la 14 zile la o valoare sub 6/ 1.000 locuitori. 

Art.3: Conducătorii structurilor implicate în activitatea Centrului de Relaţii cu Publicul 

au obligaţia să asigure şi să verifice respectarea de către angajaţi i din subordine a măsurilor 

instituite . 

Art.4: Direcţia Management Resurse Umane şi Direcţia Administraţie Publică Locală 

vor comunica prezenta dispoziţie tuturor factorilor implicaţi . 

Emisă la Bucureşti 
Azi '.11 · o /. 2022 
Nr. /<j .,_ 
EM/EM/3ex. 

Contrasemnează pentru legalitate 
în temeiul art. 243 lit. „a"din O.U.G. nr. 57/2019 

SECRET AR GENERAL a l Sectorului 2, 

~ 



ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps 2.ro • Strada Chiris tig ii lor nr. 11·13, Te l: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Anexa la Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr /~!(~J:. C?. !. ·„ ?.9 .~. ?-

Măsurile de prevenire a Îmbolnăvirii cu noul coronavirus - COVID 19 la nivelu l 
Centrului de Relaţii cu Publicul din cadrul Primăriei Sectorului 2 şi Direcţiei Publice ele 

Evidentă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 

1. desfăşurarea exclusiv online a audienţelor managementului de vârf; 
2. sistarea desfăşurării audienţelor directorilor; 
3. restrângerea acti vităţii în cadrul Centrului de Relaţ ii cu Publicul la 8 ghi şee astfel: 

• ghişee l e 1-4 - Direcţia Publică de Evidenţă Persoane ş i Stare Civilă Sector 2; 
• ghişee le 7-1 O - relaţii cu publicul asigurate strict de salariaţii Serviciului Registratură, 

Relaţi i cu Publicul; 
• activitatea Centrului de Relaţii cu Publicul va fi strict deservită de către sa l ariaţ i ai 

Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 şi ai Serviciului Registratură , 
Relaţii cu Publicul; 

4. anularea activităţii în cadrul Centrului de Rel aţii cu Publicul a reprezentanţilor 

compartimentelor de specialitate; 
5. în holul de aşteptare nu vor staţiona mai mult de 5 persoane în acelaşi timp; 
6. în sala de aşteptare este permis accesul petenţilor numai în limita numărului de scaune 

amplasate în încăpere cu respectarea distanţei conform prevederilor legale în vigoare; 
7. în cadrul Centrului de Relaţii cu Publicul va fi permis accesul a max. 8 persoane, câte o 

persoană în dreptul fiecărui ghişeu funcţional ; 

8. în Centrul de Relaţii cu Publicul este permis numai accesul persoanelor a căror prezenţă este 
imperios necesară (accesul însoţitori lor/aparţinătorilor va fi permis doar în cazuri 
excepţional e). 

9. asigurarea informării cetăţenilor, atât pe site-ul instituţiei , precum ş i pe pagina de Facebook a 
-------instituţiei , de-Gătr~reprezentanţii Direcţiei Relaţii Comunitare, cu privire-la- posibilitatea--

transmiterii documentelor de către/către petenţi prin folosirea mijloacelor de comunicare 
electronica, precum şi a serviciilor poştale şi de curierat. 

VIZAT 
h. i--. .... r('\ spre nesc 1m„ c• '"' 

SECRETAR 


